

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA Nr. 234

privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința din data de 27.08. 2020.

**Văzând:**

Referatul de aprobare nr. 21792/14.08.2020 al Președintelui Consiliului Județean Constanța;  
Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;

Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico – Financiare;

Avizul Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente;

Avizul Comisiei de specialitate de Buget – Finanțe;

Adresa Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” nr.2315/13.08.2020 și înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.21711/13.08.2020;

Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.90/18.02.2020 privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Programului de evenimente culturale pe anul 2020 de la Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.

**Având în vedere prevederile** Ordonanței de Urgență nr.118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale, ale Ordonanței nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic; ale Legii nr.303/2008 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.7/2008 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia, precum și pentru modificarea Legii nr.328/2006 pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.39/2005 privind cinematografia; ale Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale; ale Legii nr.5/2020 privind bugetul de Stat pe anul 2020;

**În temeiul** art.196, alin.(1), lit.a) raportate la prevederile art.173, alin.(1), lit.d) coroborate cu cele ale alin.(5), lit. d) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ;

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1** Se aprobă rectificarea **Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2020**, de la **Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”**, conform **Anexei nr.1** care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2** Se aprobă modificarea **Programul de evenimente culturale pe anul 2020**, de la **Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”**, conform **Anexei nr.2** care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.3** Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va transmite prezenta hotărâre persoanelor interesate, în vederea aducerii la îndeplinire.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 41 voturi pentru, 1 voturi împotriva și 1 abțineri.

Constanța, 27.08. 2020

**PREȘEDINTE,**  
**TUȚUIANU MARIUS HORIA**

**CONTRASEMNEAZĂ**  
**SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI**  
**BELU MARIANA**

**CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA**  
**CENTRUL CULTURAL JUDETEAN CONSTANTA**  
**„TEODOR T. BURADA”**

Anexa nr. 1 la Hotararea CJC nr. 234/24.08.2020

**BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2020**

DENUMIRE INDICATORI	COD	PLAN 2020	TRIM. I	TRIM. II	TRIM. III	TRIM. IV
<b>TOTAL VENITURI</b>		<b>9.119.513</b>	<b>2.157.333</b>	<b>2.538.183</b>	<b>2.637.414</b>	<b>1.786.583</b>
Venituri proprii, pentru:	33.50	1.006.513	350.000	206.513	50.000	400.000
cheltuieli curente		1.006.513	350.000	206.513	50.000	400.000
cheltuieli de capital		0	0	0	0	0
Transferuri bugetare, din care:	43.09	8.113.000	1.807.333	2.331.670	2.587.414	1.386.583
cheltuieli curente		8.113.000	1.807.333	2.331.670	2.587.414	1.386.583
cheltuieli de capital		0	0	0	0	0
Donatii si sponsorizari	37.01	0		0		
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>		<b>9.119.513</b>	<b>2.157.333</b>	<b>2.538.183</b>	<b>2.637.414</b>	<b>1.786.583</b>
<b>CHELTUIELI CURENTE</b>		<b>9.119.513</b>	<b>2.157.333</b>	<b>2.538.183</b>	<b>2.637.414</b>	<b>1.786.583</b>
<b>TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>10</b>	<b>6.037.682</b>	<b>1.531.583</b>	<b>1.632.933</b>	<b>1.531.583</b>	<b>1.341.583</b>
Cheltuieli cu salariile	10.01	5.762.332	1.480.583	1.490.583	1.480.583	1.310.583
Salarii de baza	10.01.01	4.500.000	1.150.000	1.150.000	1.150.000	1.050.000
Salarii de merit	10.01.02	0				
Indemnizatii de conducere	10.01.03	0				
Spor de vechime	10.01.04	0				
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	0				
Alte sporuri	10.01.06	0				
Ore suplimentare	10.01.07	0				
Fond de premii	10.01.08	0				
Prima de vacanta	10.01.09	0				
Fond pt.post.ocupate prin cumul	10.01.10	0				
Fond aferent platii cu ora	10.01.11	380.000	100.000	100.000	100.000	80.000
Indemn.platite pers.in afara unit.	10.01.12	600.000	160.000	170.000	160.000	110.000
Indemnizatii de delegare	10.01.13	20.000	5.000	5.000	5.000	5.000
Indemnizatii de hrana	10.01.17	262.332	65.583	65.583	65.583	65.583
Alte drepturi salariale	10.01.30	0				
Cheltuieli salariale in natura	10.02	91.350	0	91.350	0	0
Vauchere de vacanta	10.02.06	91.350		91.350		
Contributii	10.03	184.000	51.000	51.000	51.000	31.000
Contributii pt.asig.soc.de stat	10.03.01	84.000	21.000	21.000	21.000	21.000
Contributii pt.asig.de somaj	10.03.02	0				
Contrib.pt.asig.soc.de sanatate	10.03.03	0				
Contrib. accidente de munca si boli prof.	10.03.04	0				
Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	0				
Contributii pentru Fd. de garant. a creant. salariale	10.03.07	100.000	30.000	30.000	30.000	10.000
Contributii platite de angajator in nimele angajatului	10.03.08	0				
<b>TITLUL II BUNURI SI SERVICII</b>	<b>20</b>	<b>2.082.831</b>	<b>507.750</b>	<b>715.750</b>	<b>659.331</b>	<b>200.000</b>
<b>Bunuri si servicii</b>	<b>20.01</b>	<b>511.250</b>	<b>135.250</b>	<b>149.250</b>	<b>116.750</b>	<b>110.000</b>
Furnituri de birou	20.01.01	40.500	10.000	10.000	10.500	10.000
Materiale pentru curatenie	20.01.02	40.000	10.000	12.000	8.000	10.000
Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	160.000	60.000	50.000	30.000	20.000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	25.000	5.000	5.000	5.000	10.000
Carburanti, lubrifianti	20.01.05	16.750	6.250	6.250	4.250	
Piese schimb	20.01.06	7.000	5.000	2.000		
Transport elevi, studenti,handic.	20.01.07	0	0	0	0	0
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	40.000	9.000	9.000	9.000	13.000
Mat.si pres.serv.cu car.funct.	20.01.09	90.000	15.000	30.000	30.000	15.000

Alte bunuri si servicii pt. intret. si functionare	20.01.30	<b>92.000</b>	15.000	25.000	20.000	32.000
Reparatii curente	20.02	<b>110.000</b>	10.000	10.000	90.000	
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	<b>89.081</b>	15.000	15.000	39.081	20.000
Deplasari, detasari, transferari	20.06	<b>70.000</b>	20.000	65.000	-15.000	0
Deplasari interne, detasari, transferari	20.06.01	<b>50.000</b>	20.000	25.000	5.000	
Deplasari in strainatate, detasari, transferari	20.06.02	<b>20.000</b>		40.000	-20.000	
Carti si publicatii si materiale documentare	20.11	<b>20.000</b>	3.000	1.000	11.000	5.000
Pregatire profesionala	20.13	<b>25.000</b>	10.000	5.000	10.000	
Protectia muncii	20.14	<b>45.000</b>	5.000	15.000	15.000	10.000
Cheltuieli judiciare si extrajudiciare	20.25	<b>0</b>	0	0	0	0
Alte cheltuieli	20.30	<b>1.212.500</b>	309.500	455.500	392.500	55.000
Reclama si publicitate	20.30.01	<b>34.000</b>	10.000	10.000	4.000	10.000
Prime de asigurare non-viata	20.30.03	<b>5.000</b>	4.500	500	0	
Chirii	20.30.04	<b>180.000</b>	45.000	45.000	45.000	45.000
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	<b>993.500</b>	250.000	400.000	343.500	0
<b>TITLUL X ALTE CHELTUIELI</b>	<b>59</b>	<b>999.000</b>	118.000	189.500	446.500	245.000
Actiuni cu caracter stiintific si social - cultural	59.22	<b>964.000</b>	108.000	179.500	436.500	240.000
Sume aferente pers. cu handicap neincadrate	59.40	<b>35.000</b>	10.000	10.000	10.000	5.000
<b>TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE</b>	<b>71</b>	<b>0</b>	0	0	0	0
Active fixe	71.01	<b>0</b>	0	0	0	0
Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	<b>0</b>	0			
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	<b>0</b>	0			
Alte active fixe	71.01.30	<b>0</b>	0			
<b>Reparatii capitale aferente activelor fixe</b>	<b>71.03</b>	<b>0</b>		<b>0</b>		

DIRECTOR GENERAL INTERIMAR,  
GHEORGHIU SERBAN - CEZAR

DIRECTOR ECONOMIC,  
Ec. ONEL ALINA



Anexa nr. 2 la Hotărârea CJC 234 / 27.08.2020

**PROGRAM DE EVENIMENTE CULTURALE ÎN ANUL 2020**

<b>EVENIMENTE GENERALE</b>			
<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>
<b>Nr. Crt.</b>	<b>Perioada prevăzută pentru desfășurarea proiectelor/evenimentelor</b>	<b>PROIECT/EVENIMENT CULTURAL</b>	<b>BUGET ESTIMATIV lei</b>
1.	FEBRUARIE / AUGUST / DECEMBRIE	<b>Spectacole extraordinare de folclor</b>	80.000 lei
2.	MARTIE / OCTOMBRIE	<b>"100 de ani de la înființarea Societății Compozitorilor Români" – Recital cameral</b>	3.000 lei
3.	IULIE	<b>Proiect "Arderi experimentale/Arderi arhaice"</b> (clasa ceramică - arte vizuale)	5.000 lei
4.	AUGUST - DECEMBRIE	Proiect cultural – artistic <b>"Constanța pitorească"</b> – audio-book	15.000 lei
5.	AUGUST - DECEMBRIE	Proiect cultural - artistic <b>"Dobrogea de poveste"</b> - audio-book în limba engleză	12.000 lei
6.	AUGUST - DECEMBRIE	Proiect cultural <b>"Comorile uitate ale Dobrogei"</b> – culegerea și realizarea unui ciclu de documente antropologice, editare olografă a cinci caiete scrise de țăranul Nicu Irimia Munteanu din Saraiu și editarea unui album fotografic	40.000 lei
7.	AUGUST	<b>Ziua Multietnicității Dobrogene</b>	14.000 lei
8.	SEPTEMBRIE	<b>Sărbătoarea Tradițiilor și Meșteșugurilor Dobrogene</b>	490.000 lei
9.	OCTOMBRIE	<b>CONSTANȚA PHOTO FEST</b> (Festival Internațional de Fotografie) FIF EDIȚIA I	40.000 lei
10.	OCTOMBRIE	<b>Festivalul Concurs Național de Interpretare a Cântecului Popular Românesc "Dan Moisescu", ediția a XXIV - a</b>	190.000 lei
11.	DECEMBRIE	Acțiunea <b>"Tradiții și obiceiuri de Crăciun și Anul Nou"</b> – acțiune organizată cu ocazia sărbătorilor de iarnă	10.000 lei



<b>EVENIMENTE DESFĂȘURATE LA CENTRUL MULTIFUNCȚIONAL EDUCATIV PENTRU TINERET "JEAN CONSTANTIN"</b>			
12.	IULIE - SEPTEMBRIE	Proiect cultural – artistic "ORA DE POVESTE" – audio-book	12.000 lei
13.	SEPTEMBRIE	Proiect cultural – educativ HACKATON 2020	25.000 lei
<b>EVENIMENTE ORGANIZATE PRIN COMPARTIMENT EXPLOATARE A FILMELOR</b>			
14.	IANUARIE-IUNIE	Proiecții filme documentare la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii	Continuare 2019
15.	AUGUST	Caravana Cinematografică TIFF	23.000 lei
16.	SEPTEMBRIE - DECEMBRIE	Caravana cinematografică "CINEMATOGRAFUL PENTRU TOȚI"	5.000 lei
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>964.000</b>

DIRECTOR GENERAL INTERIMAR,  
GHEORGHIU SERBAN CEZAR

DIRECTOR ECONOMIC,  
ONEL ALINA

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
CABINET PREȘEDINTE  
NR. 21792/14.08.2020

**REFERAT DE APROBARE**  
**la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli și**  
**modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020,**  
**de la Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”**

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” este o instituție publică de cultură, funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

În scopul bunei funcționări a instituției publice de cultură este solicitată rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, aprobate prin HCJC nr.90/18.02.2020.

În conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) și art.49 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, *pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot rectifica bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.*

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, instituție de cultură subordonată autorității județene solicită rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli aprobat prin HCJC nr.90/18.02.2020 ce are următoarea structură:

**Total Venituri în cuantum de 9.119.513 lei** din care: **Venituri proprii** în valoare de **1.006.513 lei** (cu destinația cheltuieli curente – 1.006.513 lei) și **Transferuri bugetare în valoare de 8.113.000 lei** (cu destinația cheltuieli curente).

**Total Cheltuieli în cuantum de 9.119.513 lei** din care: **Titlul I – Cheltuieli de personal** este în valoare de **6.037.682**, **Titlul II Bunuri și servicii** în valoare de **1.776.831 lei** și **Titlul X Alte cheltuieli** în valoare de **1.305.000 lei**.

Potrivit notei de fundamentare înaintată de către Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, față de bugetul inițial, mai sus menționat, *rectificarea solicitată* nu va modifica totalul bugetului pentru anul 2020, aceasta urmând a se face prin *diminuarea unor articole bugetare și majorarea altora*, după cum urmează :

**Titlul X Alte cheltuieli**, în valoare de 1.305.000 lei se diminuează cu suma de **306.000 lei**, având un **buget rectificat de 999.000 lei**.

**Titlul II Bunuri și servicii**, în valoare de 1.776.831 lei se majorează cu suma de **306.000 lei**, având un **buget rectificat de 2.082.831 lei** .

Detaliată pe articole bugetare, rectificarea vizează următoarele alineate astfel:

Articol bugetar	Bugetul inițial ~lei~	Buget rectificat~lei~	Influențe ~lei~
<b>59.22</b> - Acțiuni cu caracter științific și cultural	1.270.000 lei	964.000 lei	-306.000 lei
<b>20.01.01</b> - Furnituri de birouri	30.500 lei	40.500 lei	+ 10.000 lei
<b>20.01.02</b> - Materiale pentru curățenie	30.000 lei	40.000 lei	+ 10.000 lei
<b>20.01.03</b> - Încălzit, iluminat și forță motrică	120.000 lei	160.000 lei	+ 40.000 lei
<b>20.01.04</b> – Apă, canal și salubritate	11.000 lei	25.000 lei	+ 14.000 lei
<b>20.01.08</b> – Poștă, telecomunicații, radio, TV, internet	30.000 lei	40.000 lei	+ 10.000 lei
<b>20.01.09</b> – Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional	80.000 lei	90.000 lei	+ 10.000 lei
<b>20.01.30</b> – Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	60.000 lei	92.000 lei	+ 32.000 lei
<b>20.02</b> – Reparații curente	30.000 lei	110.000 lei	+ 80.000 lei
<b>20.05</b> - Bunuri de natura obiectelor de inventar	39.081 lei	89.081 lei	+ 50.000 lei
<b>20.06.02</b> – Deplasări în străinătate, detașări, transferări	40.000 lei	20.000 lei	- 20.000 lei
<b>20.11</b> – Cărți și publicații și materiale documentare	4.000 lei	20.000 lei	+ 16.000 lei
<b>20.13</b> – Pregătire profesională	15.000 lei	25.000 lei	+ 10.000 lei
<b>20.14</b> – Protecția muncii	35.000 lei	45.000 lei	+ 10.000 lei
<b>20.30.01</b> – Reclamă și publicitate	20.000 lei	34.000 lei	+ 14.000 lei
<b>20.30.04</b> - Chirii	160.000 lei	180.000 lei	+ 20.000 lei
	1.974.581 lei	1.974.581 lei	0 lei

Potrivit adresei Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, diminuarea sumei aprobată inițial la Titlul X –Alte cheltuieli cu 306.000 lei se datorează economiilor realizate după anularea următoarelor proiecte culturale, ca urmare a desfășurării activităților socio-culturale și artistice în condiții speciale și restrictive, pe perioada decretării stării de urgență și stării de alertă la nivelul României, în contextul epidemiei de Covid-19, precum și adaptarea sau introducerea unor Proiecte ce se pot desfășura în actualul context pandemic, după cum urmează :

Proiect anulat	Proiect introdus/rectificat	Buget estimat (proiect anulat) ~lei~	Buget estimat (proiect propus) ~lei~	Influențe ~lei~
„Pe urmele lui Teodor Burada” – continuarea cercetării antropologice și etnografice în satele colindate de Teodor Burada.		30.000 lei	0	-30.000 lei
Proiect cultural – Amenajarea unei colecții sătești în comuna Ostrov.		5.000 lei		-5.000 lei
Raport – „Activitatea etnografică în anul 2020 în județul Constanța” – cercetare de teren etnografică și sociologică privind viața materială și		5.000 lei		-5.000 lei

spirituală, interferențe culturale, etc.				
Proiect socio-cultural „Marele Bal al Constanței”.		60.000 lei		-60.000 lei
Acțiunea „Sfintele Paști în datini și obiceiuri” – acțiune organizată cu ocazia sărbătorilor Pascale.		7.000 lei		-7.000 lei
„Cântecul vostru” – Spectacol 5GANG		70.000 lei		-70.000 lei
Concursul Național de Interpretare Pianistică „Piano Art”, ediția a V – a		20.000 lei		-20.000 lei
Tabăra de pictură „Kreator Art” – Balcic, Bulgaria		8.000 lei		-8.000 lei
Festivalul Internațional „Dobrogea la Porțile Balcanilor”, Ed. AII-a		75.000 lei		-75.000 lei
Spectacol manifest „Drogul ucide”		8.000 lei		-8.000 lei
Proiect cultural – educativ „Tehnologie și Robotică”		15.000 lei		-15.000 lei
Proiect cultural „Ora de teatru”		15.000 lei		-15.000 lei
Proiect cultural GALA Filmului Românesc de Scurt Metraj Constanța Filmmare FEST		60.000 lei		-60.000 lei
	Proiect cultural „Comorile uitate ale Dobrogei”	60.000 lei	40.000 lei	-20.000 lei
	Spectacole extraordinare de folclor	40.000 lei	80.000 lei	+40.000 lei
	Constanta Photo Fest (Festival Internațional de Fotografie) FIF Ediția I	0 lei	40.000 lei	+40.000 lei
	Proiect cultural – artistic „Ora de Poveste” – audio book	0 lei	12.000 lei	+12.000 lei
				<b>- 306.000 lei</b>

Cu suma totală rezultată din economie, în valoare de 306.000 lei, Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” solicită majorarea sumei aprobată inițial la Titlul II Bunuri și servicii.

Potrivit fundamentării înaintate de către instituția de cultură, **majorarea sumei aprobată inițial la Titlul II Bunuri și servicii cu 306.000 lei, este necesară** a putea acoperi până la sfârșitul anului 2020 cheltuielile previzionate, generate de pandemia de COVID-19, ținând cont de faptul că reluarea treptată și continuarea activităților din cadrul instituției, trebuie să se realizeze în condiții de siguranță pentru angajații și pentru beneficiarii serviciilor Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.



Instituția de cultură specifică faptul că *articolele bugetare: 20.01.02 – Materiale pentru curățenie; 20.01.09 - Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional; 20.01.30 – Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare și 20.05 – Bunuri de natura obiectelor de inventar, cuprind sumele necesare pentru procurarea de materiale de igienă și protecție precum și bunuri și servicii specifice pentru a ne asigura ca luam toate măsurile de protecție împotriva răspandirii coronavirusului SARS Cov-2.*

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” va lua următoarele măsuri organizatorice și măsuri igienico sanitare:

- Asigurarea și dotarea cu echipamente de protecție și materiale igienico-sanitare (măști, mănuși, alcool sanitar, clor, covoare dezinfectante, detergenți omologați, soluții dezinfectante, săpun etc.);
- Instalarea de recipiente/ dozatoare cu substanțe/geluri antibacteriene;
- Asigurarea la nivelul fiecărui loc de muncă a materialelor igienico-sanitare pentru dezinfectarea mâinilor și suprafețelor pentru personalul angajat;
- Servicii externe specializate în scopul dezinfectării încăperilor din toate punctele de lucru (periodic);
- Consultanță acordată de firmă externă specializată pe servicii SSM, în contextul pandemiei;
- Servicii externe de medicina muncii pentru monitorizarea stării de sănătate a angajaților, astfel încât aceștia să poată beneficia de măsuri de prevenție;
- Dezinfectarea în mod regulat a spațiilor comune și spațiilor de lucru din instituție (minim o dată pe săptămână și de câte ori este necesar), utilizând substanțe aprobate și omologate pentru combaterea coronavirusului.

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” specifică faptul că având în vedere incertitudinea generată de durata acestei situații produsă de criza COVID-19 propunerea instituției a fost făcută în funcție de estimarea până la sfârșitul anului bugetar.

În fundamentarea înaintată este menționat faptul că majorările propuse la restul articolelor bugetare specificate mai sus în cadrul Titlului II Bunuri și servicii sunt necesare pentru a putea acoperi până la sfârșitul anului 2020 cheltuielile de întreținere și funcționare a celor șapte puncte de lucru situate în Constanța plus două secții externe în care instituția își desfășoară activitatea didactică la acest moment precum și funcționarea Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” și a Ansamblului Folcloric Profesionist „Izvoare Dobrogene”.

Potrivit Anexei nr.2 la HCJC nr.90/18.02.2020 Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” are aprobat în cadrul Programului de evenimente culturale pe anul 2020 un număr de 19 proiecte generale, un număr de 5 evenimente desfășurate la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” și 3 evenimente organizate prin Secția de Exploatare a Filmului. Pentru derularea acestora este aprobată suma de 1.270.000 lei.

Așa cum Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” a specificat anterior datorită pandemiei de coronavirus, instituția de cultură a modificat Programul de evenimente culturale pentru

anul 2020 prin renunțarea la unele programe și proiecte și realizarea altora care se puteau desfășura în condiții actuale, adaptând aceste acțiuni la situația actuală.

Astfel, **noul Program de activități culturale propus pentru anul 2020 este în valoare de 964.000 lei**, are un număr de 13 proiecte generale și 3 evenimente organizate prin Compartimentul Exploatarea Filmelor.

Aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Programului de evenimente culturale, pentru instituțiile de cultură subordonate autorității administrativ teritoriale este un atribut al consiliului județean.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbateră și aprobare prezentul **proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”**.

**PREȘEDINTE  
TUȚUIANU MARIUS HORIA**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA**  
**DIRECȚIA DE TURISM ȘI COORDONAREA INSTITUȚIILOR DE CULTURĂ SUBORDONATE**  
Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate  
Nr.CJC 21795/14.08.2020

**RAPORT DE SPECIALITATE**

**la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”**

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Ordonanței de Urgență nr.118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale, ale Ordonanței nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic; ale Legii nr.303/2008 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.7/2008 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia, precum și pentru modificarea Legii nr.328/2006 pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.39/2005 privind cinematografia.

Având în vedere prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul Județean îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Consiliul Județean Constanța, potrivit atribuțiilor sale, în baza **art.19 alin.(2) din Legea 273/2006** privind finanțele publice locale, *pe parcursul exercițiului bugetar, poate aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.*

Bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2020 de la Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” este aprobat prin HCJC nr.90/18.02.2020 și are următoare structură:

**Total Venituri în cuantum de 9.119.513 lei** din care: **Venituri proprii** în valoare de **1.006.513 lei** (cu destinația cheltuieli curente – 1.006.513 lei) și **Transferuri bugetare în valoare de 8.113.000 lei** (cu destinația cheltuieli curente).

**Total Cheltuieli în cuantum de 9.119.513 lei** din care: **Titlul I – Cheltuieli de personal** este în valoare de **6.037.682**, **Titlul II Bunuri și servicii** în valoare de **1.776.831 lei** și **Titlul X Alte cheltuieli** în valoare de **1.305.000 lei**.

Potrivit notei de fundamentare nr.2315/13.08.2020 înaintată de către Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” și înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.21711/13.08.2020, față de bugetul inițial, mai sus menționat, rectificarea solicitată nu va modifica totalul bugetului pentru anul 2020, aceasta urmând a se face prin diminuarea unor articole bugetare și majorarea altora, după cum urmează :

**Titlul X Alte cheltuieli**, în valoare de 1.305.000 lei se diminuează cu suma de **306.000 lei**, având un **buget rectificat de 999.000 lei**.

**Titlul II Bunuri și servicii**, în valoare de 1.776.831 lei se majorează cu suma de **306.000 lei**, având un **buget rectificat de 2.082.831 lei**.

Potrivit adresei Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, **diminuarea sumei aprobată inițial la Titlul X –Alte cheltuieli cu 306.000 lei se datorează economiilor realizate după anularea următoarelor proiecte culturale, ca urmare a desfășurării activităților socio-culturale și artistice în condiții speciale și restrictive, pe perioada decretării stării de urgență și stării de alerta la**

nivelul României, în contextul epidemiei de Covid-19, precum și adaptarea sau introducerea unor Proiecte ce se pot desfășura în actualul context pandemic, după cum urmează :

<b>Proiect anulat</b>	<b>Proiect introdus/rectificat</b>	<b>Buget estimat (proiect anulat) ~lei~</b>	<b>Buget estimat (proiect propus) ~lei~</b>	<b>Influențe ~lei~</b>
„Pe urmele lui Teodor Burada” – continuarea cercetării antropologice și etnografice în satele colindate de Teodor Burada.		30.000 lei	0	-30.000 lei
Proiect cultural – <b>Amenajarea unei colecții sătești în comuna Ostrov.</b>		5.000 lei		-5.000 lei
Raport – „ <b>Activitatea etnografică în anul 2020 în județul Constanța</b> ” – cercetare de teren etnografică și sociologică privind viața materială și spirituală, interferențe culturale, etc.		5.000 lei		-5.000 lei
Proiect socio-cultural „ <b>Marele Bal al Constanței</b> ”.		60.000 lei		-60.000 lei
<b>Acțiunea „Sfintele Paști în datini și obiceiuri”</b> – acțiune organizată cu ocazia sărbătorilor Pascale.		7.000 lei		-7.000 lei
„ <b>Cântecul vostru</b> ” – <b>Spectacol 5GANG</b>		70.000 lei		-70.000 lei
<b>Concursul Național de Interpretare Pianistică „Piano Art”,</b> ediția a V – a		20.000 lei		-20.000 lei
<b>Tabăra de pictură „Kreator Art”</b> – Balcic, Bulgaria		8.000 lei		-8.000 lei
<b>Festivalul Internațional „Dobrogea la Portilor Balcanilor”,</b> Ed. AII-a		75.000 lei		-75.000 lei
Spectacol manifest „ <b>Drogul ucide</b> ”		8.000 lei		-8.000 lei
Proiect cultural – educativ „ <b>Tehnologie și Robotică</b> ”		15.000 lei		-15.000 lei
Proiect cultural „ <b>Ora de teatru</b> ”		15.000 lei		-15.000 lei
Proiect cultural <b>GALA Filmului Românesc de Scurt Metraj</b> Constanța <b>Filmmare FEST</b>		60.000 lei		-60.000 lei
	Proiect cultural „ <b>Comorile uitate ale Dobrogei</b> ”	60.000 lei	40.000 lei	-20.000 lei
	<b>Spectacole extraordinare de folclor</b>	40.000 lei	80.000 lei	+40.000 lei
	<b>Constanta Photo Fest (Festival Internațional de Fotografie) FIF</b>	0 lei	40.000 lei	+40.000 lei

	<b>Editia I</b>			
	Proiect cultural – artistic „Ora de Poveste” – audio book	0 lei	12.000 lei	+12.000 lei
				<b>- 306.000 lei</b>

*Cu suma totală rezultată din economie, în valoare de 306.000 lei, Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” solicită majorarea sumei aprobată inițial la Titlul II Bunuri și servicii.*

Potrivit fundamentării înaintate de către instituția de cultură, **majorarea sumei aprobată inițial la Titlul II Bunuri și servicii cu 306.000 lei, este necesară** a putea acoperi până la sfârșitul anului 2020 cheltuielile previzionate, generate de pandemia de COVID-19, ținând cont de faptul că reluarea treptată și continuarea activităților din cadrul instituției, trebuie să se realizeze în condiții de siguranță pentru angajații și pentru beneficiarii serviciilor Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.

Instituția de cultură specifică faptul că *articolele bugetare: 20.01.02 – Materiale pentru curățenie; 20.01.09 - Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional; 20.01.30 – Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare și 20.05 – Bunuri de natura obiectelor de inventar, cuprind sumele necesare pentru procurarea de materiale de igienă și protecție precum și bunuri și servicii specifice pentru a ne asigura ca luam toate măsurile de protecție împotriva răspândirii coronavirusului SARS Cov-2.*

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” va lua următoarele măsuri organizatorice și măsuri igienico sanitare:

- Asigurarea și dotarea cu echipamente de protecție și materiale igienico-sanitare (măști, mănuși, alcool sanitar, clor, covoare dezinfectante, detergenți omologați, soluții dezinfectante, săpun etc.);
- Instalarea de recipiente/ dozatoare cu substanțe/geluri antibacteriene;
- Asigurarea la nivelul fiecărui loc de muncă a materialelor igienico-sanitare pentru dezinfectarea mâinilor și suprafețelor pentru personalul angajat;
- Servicii externe specializate în scopul dezinfectării încăperilor din toate punctele de lucru (periodic);
- Consultanță acordată de firma externă specializată pe servicii SSM, în contextul pandemiei;
- Servicii externe de medicina muncii pentru monitorizarea stării de sănătate a angajaților, astfel încât aceștia să poată beneficia de măsuri de prevenție;
- Dezinfectarea în mod regulat a spațiilor comune și spațiilor de lucru din instituție (minim o dată pe săptămână și de câte ori este necesar), utilizând substanțe aprobate și omologate pentru combaterea coronavirusului.

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” specifică faptul că având în vedere incertitudinea generată de durata acestei situații produsă de criza COVID-19 propunerea instituției a fost făcută în funcție de estimarea până la sfârșitul anului bugetar.

În fundamentarea înaintată este menționat faptul că majorările propuse la restul articolelor bugetare specificate mai sus în cadrul Titlului II Bunuri și servicii sunt necesare pentru a putea acoperi până la sfârșitul anului 2020 cheltuielile de întreținere și funcționare a celor șapte puncte de lucru situate în Constanța plus două secții externe în care instituția își desfășoară activitatea didactică la acest moment precum și funcționarea Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” și a Ansamblului Folcloric Profesionist „Izvoare Dobrogene”.

Potrivit instituției de cultură, prin fundamentarea înaintată, acestea implică cheltuieli cu:

- Necesarul de birotică, papetarie, consumabile, materiale pentru curățenie, energie electrică și termică, cheltuieli cu furnizarea de apă și servicii de salubritate, carburanți și lubrifianți precum și piese de schimb, serviciile de internet, telefonie fixă și mobilă, precum și serviciile poștale și de

- curierat, contracte de mentenanță pentru sisteme de ventilație, pompe incendiu, instalații publice, sisteme detecție incendiu, sisteme instalație electrică, rețele calculatoare și aparatura specifică etc.
- Reparații curente prognozate pe baza necesităților de întreținere și amenajare a spațiilor aflate în administrarea instituției, deteriorări prevăzute și neprevăzute.
  - Servicii de întreținere site și conturi pe rețelele de socializare - promovarea în mediul on line a activităților, evenimentelor cultural- educative desfășurate în cadrul Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”; pentru promovarea proiectelor inițiate de centru în zona virtuala cât și pentru mentenanța permanenta a conturilor de pe rețelele de socializare, pentru o transmitere a imagini la cea mai buna calitate si in pas cu tehnologia de piața existenta.
  - Servicii de pază și protecție a sediului Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”, fiind obligatoriu a se asigura integritatea bunurilor și valorilor, a persoanelor (salariați, vizitatori), precum și prevenirea producerii unor evenimente deosebite (distrugerii bunuri, altercații între persoane, incendii, etc.) în perimetrul locației.
  - Servicii de distribuție filme și consiliere, utile activității prin punerea la dispoziție a filmelor contractate direct de la distribuitor, împreună cu afișe, materiale de reclamă digitală, KMD-uri valabile, furnizarea de servicii strict pe nișa de programare fără a interfera cu activitatea de management/marketing a centrului dar și generarea unui pachet de filme în conformitate cu obiectivele și specificul proiectelor inițiate de Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.
  - Achiziționarea licențelor de film pentru proiecții – pentru activitatea curentă a centrului, pentru îmbunătățirea serviciilor socio-culturale oferite de către Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”, deservind astfel sistemului de cultură constanțean prin generarea de avantaje financiare pentru întreținerea funcționării centrului. Prin intermediul acestei acțiuni vom putea valorifica infrastructura și dotările centrului, oferindu-le tinerilor noi activități de educație, integrare socială și recreere.
  - Contractarea solistilor de renume ai cântecului popular românesc, care alături de Ansamblul Folcloric profesionist „Izvoare Dobrogene”, în calitate de gazdă, vor susține spectacole de folclor.
  - Continuarea programului editorial propriu prin editarea revistei „Datina”- revistă lunară. Revista găzduiește materiale de larg interes cultural, ilustrând preocupările Centrului Cultural din domeniul etnologiei, parte a băncii de date a culturii tradiționale dobrogene. În același timp multe rubrici sunt dedicate evenimentelor importante organizate de sau sub tutela Consiliului Județean Constanța și Centrului Cultural Județean „Teodor T. Burada”. În paginile revistei este prezentată viața culturală a localităților dobrogene stimulând cultura tradițională, simpozioane etnofolclorice, lucrări destinate conservării și promovării culturii tradiționale, gale ale tinerelor talente.

Potrivit *Anexei nr.2 la HCJC nr.90/18.02.2020* Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” are aprobat în cadrul Programului de evenimente culturale pe anul 2020 un număr de 19 proiecte generale, un număr de 5 evenimente desfășurate la Centrul Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” și 3 evenimente organizate prin Secția de Exploatare a Filmului. Pentru derularea acestora este aprobată suma de 1.270.000 lei.

Așa cum Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” a specificat anterior, datorită pandemiei de coronavirus, instituția de cultură a modificat Programul de evenimente culturale pentru anul 2020 prin renunțarea la unele programe și proiecte și realizarea altora care se puteau desfășura în condiții actuale, adaptând aceste acțiuni la situația actuală.

Astfel, noul Program de activități culturale propus pentru anul 2020 este în valoare de 964.000 lei, are un număr de 13 proiecte generale și 3 evenimente organizate prin Compartimentul Exploatarea Filmelor.

Programele derulate de către instituția de cultură în cadrul Programului de evenimente culturale din anul 2020 sunt detaliate astfel:

**1. Februarie - August - Decembrie „Spectacole extraordinare de folclor” – buget estimativ 80.000 lei**

Organizate de Secția Ansamblul Folcloric Profesionist „Izvoare Dobrogene” – Promovare Cultură Tradițională, suita de spectacole de folclor are ca scop atât identificarea și promovarea tinerelor talente interpretative din județul Constanța cât și menținerea vie a tradiției prin celebrarea unor sărbători importante din calendarul popular românesc.

**2. Martie / Octombrie „100 de ani de la înființarea Societății Compozitorilor Români” – recitaluri – buget estimativ 3.000 lei**

Societatea Compozitorilor Români a fost înființată la 2 noiembrie 1920, ca un organism profesional care să apere și să garanteze prioritățile fundamentale ale creatorilor de muzică. Astfel, la sediul Conservatorului bucureștean s-a materializat inițiativa compozitorului Constantin Brăiloiu, cu girul moral și sprijinul total al compozitorului George Enescu, primul președinte al societății.

Instituția noastră își dorește să celebreze importanța deosebită a acestui organism în dezvoltarea producției muzicale românești printr-o serie de trei recitaluri susținute de artiști consacrați ai scenei concertistice românești și internaționale.

**3. Iulie - Proiect - „Arderi experimentale / Arderi arhaice” - buget estimativ 5.000 lei**

Pe teritoriul Dobrogei arta ceramică este practică încă din epoca neo-eneolitică, aproximativ 5000 de ani î.H., fiind reprezentată de culturile Boian, Hamangia, Gumelnița și Cernavodă. În procesul de evoluție al meșteșugului ceramic, arderea vaselor în cuptor prezintă o etapă extrem de importanță prin avantajele sale, concretizate în principal prin mărirea calității ceramicii și influențarea modului de decorare al vaselor, obținerea aspectelor diferite realizându-se prin tipuri diferite de ardere. Astfel, proiectul cultural "Arderi experimentale/Arderi arhaice" are ca scop creșterea gradului de notorietate al unuia dintre cele mai vechi meșteșuguri și înlesnirea accesului publicului constănțean la reconstituirea fluxului tehnologic al arderii vaselor de lut.

**4. August – Decembrie „Constanța pitorească” – proiect cultural – artistic audiobook – buget estimativ 15.000 lei**

Una dintre monografiile de început ale Constanței, lucrarea „Constanța pitorească” a fost scrisă în anul 1908, pe vremea când publicistul Ioan Adam era secretar al Primăriei Constanța, valoarea acesteia fiind recunoscută de Academia Română.

Având în vedere importanța deosebită a acesteia pentru cultura română, instituția își propune realizarea unui audio-book care să conțină o selecție a celor mai interesante fragmente din lucrarea „Constanța pitorească”.

Audiobook-ul va fi distribuit cu titlu gratuit Centrelor Culturale Județene din țară, operatorilor turistici din Dobrogea și din țară și va fi inclus ca material de prezentare și promovare la Târgurile Naționale de Turism, în cadrul Festivalurilor din Dobrogea, muzeelor și instituțiilor de cultură din Constanța.

**5. August – Decembrie „Dobrogea de poveste” – proiect cultural – artistic audiobook în limba engleză – buget estimativ 12.000 lei**

Realizat într-un prim tiraj în limba română, în anul 2019, audiobook-ul „Dobrogea de poveste”, s-a bucurat de interesul publicului larg, instituția îndeplinindu-și în acest fel obiectivul de a veni în sprijinul iubitorilor de cultură, istorie și lectură, prin mijloace contemporane.

**6. August - Decembrie „Comorile uitate ale Dobrogei” – cercetare antropologică, editare olografă a cinci caiete scrise în perioada Primului Război Mondial și editarea unui album de fotografii – buget estimativ 40.000 lei**

Proiectul este construit pe culegerea și realizarea unui ciclu de documente antropologice și etnografice mai puțin cunoscute în Dobrogea, în trei secțiuni distincte: *Eroi, război, onoare militară – cimitirul militar de la Mircea Vodă*, în viziunea localnicilor, *Haiducia în Dobrogea* – editarea olografă a celor cinci caiete scrise de țaranul Nicu Irimia Munteanu din Saraiu, în timpul Primului Război Mondial

și *Brand de Dobrogea* prin care va fi editat un album ce va conține fotografiile antropologice ale etniilor conlocuitoare care definesc cel mai bine identitatea multiculturală a Dobrogei.

Scopul proiectului este de a familiariza populația cu istoria locală și de a promova spiritul conservării tradiției și a valorilor culturale românești.

#### **7. August - „Ziua Multietnicității Dobrogene” – buget estimativ 14.000 lei**

Cea de a III-a ediție a Zilei Multietnicității Dobrogene își propune să celebreze cele aproape 20 de etnii conlocuitoare din regiunea noastră și identitatea culturală a fiecăreia și se bazează pe faptul că expresia și modelele identității culturale se manifestă, la nivelul spectacolelor de folclor, al performării obiceiurilor tradiționale.

Evenimentul se va concentra pe prezentarea tradițiilor culturale ale minorităților etnice (cântece, dansuri, costume populare) prin intermediul asociațiilor reprezentative ale acestora. Organizat în plin sezon estival, acesta va fi un mijloc inedit de promovare a identității multiculturale Dobrogene.

#### **8. Septembrie - „Sărbătoarea Tradițiilor și Meșteșugurilor Dobrogene” - buget estimativ 490.000 lei**

Prin acest eveniment, Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” își dorește o reșezare a tradițiilor și meșteșugurilor locale ca valori determinate pentru continuitatea socială și educațională.

Astfel, în cadrul acestui eveniment, la Pavilionul Expozițional Constanța vor fi prezentate datini, meșteșuguri tradiționale și vor fi organizate ateliere de creație pentru copii, teatru de păpuși, vor fi prezentați meșteri artizani și se vor prezenta manifestări artistice susținute de artiști consacrați ai scenei românești.

#### **9. Octombrie „Constanța Photo Fest” (Festival Internațional de Fotografie) FIF - EDIȚIA I - buget estimativ 40.000 lei**

Proiectul își propune să propage arta vizuală- fotografia prin expoziții dar și, prin provocarea concurențelor de a participa cu fotografii ale orașului Constanța.

Evenimentul își dorește să sprijine formarea și educarea tinerilor fotografi și are rolul de a descoperi noi talente și promovarea lor cât și schimbul de valori culturale. Festivalul este deschis participării cu expoziții personale și fotografiilor profesioniști cu recunoaștere națională sau internațională, care doresc să –și promoveze creațiile. Proiectul se dorește a fi o rampă de lansare și educare a tinerilor din zona Dobrogea. În acest sens, festivalul va include workshop-uri de creație, stadii de practică și trasee fotografice, sub îndrumarea unor specialiști în domeniu.

#### **10. Octombrie Festivalul Concurs Național de Interpretare a Cântecului Popular Românesc „Dan Moisescu” - buget estimativ 190.000 lei**

Ajuns la cea de a XXIV - a ediție, Festivalul organizat în localitatea Topalu, și-a consolidat rolul de promotor al valorilor culturii materiale și imateriale românești. Adresându-se tinerilor debutanți din toate regiunile României, evenimentul își propune să stimuleze și să promoveze noile talente interpretative.

#### **11. Decembrie - Acțiunea „Tradiții și obiceiuri de Crăciun și Anul Nou” - buget estimativ 10.000 lei**

Acțiunea, organizată de Secția Ansamblul Folcloric Profesional „Izvoare Dobrogene” - Promovare Cultură Tradițională cu ocazia sărbătorilor de iarnă, va crea o ocazie de bucurie colectivă, într-o atmosferă festivă. Acțiunea constă în prezentarea de către copiii școlilor partenere a unui scurt program de obiceiuri populare premergătoare Crăciunului, precum Capra, Steaua, etc.

#### **12. Iulie – Septembrie „Ora De Poveste” Audiobook – buget estimativ 12.000 lei**

Având în vedere impactul pe care îl au poveștile asupra educației copiilor, oferindu-le învățămintele necesare pentru dezvoltarea caracterelor puternice, instituția noastră suplimentează lista proiectelor culturale cu audio-book-ul “Ora de poveste”.



S-a demonstrat faptul că prin povești copiii reușesc să absoarbă mai ușor și mai repede diferite informații, primind răspunsul la numeroase întrebări pe care și le pun despre diferite aspecte ale vieții. Astfel, ne dorim să realizăm un audio-book, care va cuprinde poveștile unor autori precum Ion Creangă, Hans Christian Andersen, Frații Grimm și alții.

Audio – book – urile vor fi repartizate unităților de învățământ din județ și Asociațiilor Culturale ale Românilor din Diaspora, contribuind totodată la păstrarea patrimoniului național și universal de limbă și cultură.

### **13. Septembrie „Hackaton 2020” – proiect cultural – educativ – buget estimativ 25.000 lei**

Un hackathon (în română scris și hackaton) este un eveniment în care mai mulți programatori, dar și alte persoane care participă la dezvoltarea de software colaborează pentru dezvoltarea unui proiect software.

Proiectul cultural – educativ HACKATON 2020 se va desfășura sub forma unui maraton de 48 de ore la sediul Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” și se adresează elevilor de liceu din toată țara. Scopul acestuia constă în realizarea unor instalații de monitorizare a aerului care vor fi montate pe teritoriul municipiului Constanța.

### **14. Ianuarie - Iunie - Proiecții filme documentare la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța - buget estimativ – continuare din anul 2019**

Proiectul presupune difuzarea unor filme documentare care se vor desfășura atât în aer liber în incinta complexului Muzeal de Științe ale Naturii atât în interior cât și în exterior. Documentarele vor atinge subiecte despre știință, filosofie, antropologie, evoluția universului (și altele), toate la un loc, sau tratate individual. Deși subiectele pot părea complicate, vom alege o abordare pe înțelesul tuturor, filmele documentare fiind menite să ne învețe ceva nou sau să ne prezinte anumite informații din perspective inedite, captivante și intrigante. Documentarele vor oferi o perspectivă asupra diferitelor moduri de a trăi viabil într-o lume care se confruntă de exemplu, cu provocările încălzirii globale. Totodată proiectul propune o călătorie fascinantă prin istorie, știință și filosofie despre amprenta lăsată de omenire asupra pământului și despre soluțiile menite să stabilească un echilibru între activitatea oamenilor și planetă când vine vorba de resursele naturale.

### **15. August Caravana Cinematografică TIFF – buget estimativ 23.000 lei**

Caravana TIFF, este un proiect cultural cinematografic care propune difuzarea de filme în lunile iulie și august. Filmele vor fi difuzate pe fațada Cazino, iar accesul se va face gratuit. Caravana aduce pe litoral filmele prezentate în premieră la Festivalul de Film de la Cluj, cel mai prestigios festival de film din țară și unul din cele mai importante din Europa. Proiecțiile prezentate de Caravana TIFF se adresează în special turiștilor sosiți pe litoral ( dar nu numai lor ci și constănțenilor) oferind o propunere inedită de petrecere a timpului liber, având în vedere faptul că nu mai există un acces constant la proiecții de film prin lipsa spațiilor de desfășurare al acestora.

### **16. Septembrie – Decembrie Caravana Cinematografică „Cinematograful Pentru Toți” buget estimativ 5.000 lei**

Proiectul are ca scop de a aduce în atenția celor mai tineri locuitori din mediul rural arta cinematografică, devenind o metodă alternativă de petrecere a timpului liber și de socializare directă.

În cadrul proiectului, vor rula lunar, filme (exceptând perioada vacanței de vară, respectiv lunile iulie și august), în Căminele Culturale, Casele de Cultură sau în aer liber. Filmele au adresabilitate generală și urmăresc atragerea și stimularea interesului doritorilor pentru activități specifice din domeniul cinematografiei în vederea dezvoltării personale și adaptării la o societate solicitantă aflată în permanență schimbare.

Aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Programului de evenimente culturale, pentru instituțiile de cultură subordonate autorității administrativ teritoriale este un atribut al consiliului județean.

**Conform normelor legale în vigoare**, a Legii nr.5/2020 privind bugetul de stat pe anul 2020, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările

ulterioare, a OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ și față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate**  
**Director executiv –/Jeacă Dumitru**

Întocmit și redactat  
Inspector superior Musteață Ana Maria  
Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO -FINANCIARĂ**

**RAPORT DE SPECIALITATE**

**la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”**

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza dispozițiilor Legii nr.5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020 și a prevederilor art. 19 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, aprobă bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța, prin adresa nr.2315/13.08.2020, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.21711/13.08.2020, înaintează spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli și modificarea programului de evenimente culturale pe anul 2020.

Rectificarea se face prin micșorarea unor articole bugetare și majorarea altor articole bugetare fără a modifica totalul bugetului de venituri și cheltuieli după cum urmează:

- **Titlul X Alte cheltuieli**- acțiuni cu caracter științific și social- cultural **se micșorează** cu suma de **306.000 lei** în Trim.III și Trim.IV;
- **Titlul II Bunuri și servicii se majorează** cu suma de **306.000 lei** în Trim.III și Trim.IV.

Față de cele prezentate mai sus, în baza dispozițiilor art.173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a) precum și a dispozițiilor art. 196 alin.(1), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ considerăm că *proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli și modificarea programului de evenimente culturale pe anul 2020 de la Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T.Burada”* se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**COORDONATOR,**  
Blaciotei-Georgeta

**Șef Serviciu,**  
Cîrciu Veronica

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU CULTURĂ, CULTE, MONUMENTE**

**A V I Z**

**Comisia de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente**, întrunită în ședința de astăzi *25.08*:2020 a analizat Referatul de aprobare nr. 21792/14.08.2020 al Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente,**

**PREȘEDINTE,  
BERES Adrian-Petre**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA DE SPECIALITATE BUGET-FINANȚE**

**A V I Z**

**Comisia de specialitate Buget-Finanțe**, întrunită în ședința de astăzi 26.8.2020 a analizat Referatul de aprobare nr. 21792/14.08.2020 al Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia de specialitate buget-finanțe**

**PREȘEDINTE,  
DONTU George**